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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na vyšetřování infekce virem HIV s důrazem na

nejmodernější postupy. Teoretická část se zabývá původem HIV viru, jeho cestami

přenosu, interakcí HIV viru s infikovanou osobou a jejím imunitním systémem

a možnou terapií.

Praktická část práce popisuje současný stav testování HIV viru v České republice.

V kapitole metodika jsou systematicky uvedené metody přímé i nepřímé

diagnostiky, které se využívají jak pro základní, tak i pro konfirmační testování

v Národní referenční laboratoři pro HIV/AIDS. Jednotlivé metody, tedy EIA,

western blot, imunoblot a PCR testování.

Výsledkem bakalářské práce je souhrn moderních metod testování vzorků na

přítomnost HIV viru a grafy vystihující epidemiologickou situaci v České republice

a také porovnání České republiky s ostatními státy Evropy.
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Abstract

The bachelor thesis focuses on the examination of the HIV infection concentrating

on the latest procedures. The theoretical part deals with the HIV virus origin and the

way of it is transmission, the interaction of the HIV virus with the immune system

of the infected person and the possible therapy.

The practical part describes the current state of the HIV virus testing in the Czech

Republic. In the Methodology chapter there are systematically given direct

and indirect diagnostics methods, which are used for both the basic and the

confirmation testing at the National HIV / AIDS Reference Laboratory. Individual

methods, namely EIA, western blot, immunoblot and PCR testing.

The result of the bachelor thesis is a summary of modern methods of the HIV

virus presence testing and graphs describing the epidemiological situation in the

Czech Republic including the comparison of the Czech Republic with other

European countries.
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1 ÚVOD

HIV virus je stále celosvětovým problémem. I přes rozsáhlé snahy epidemii HIV

viru podchytit, bylo ke konci roku 2016 předpokládáno 36,7 milionů lidí žijící s HIV,

z toho 1,8 milionů osob přibylo právě za rok 2016. Česká republika se řadí mezi státy

s nižším výskytem HIV infekce, i přes tyto pozitivní zprávy neustále narůstá počet

HIV pozitivních osob i u nás. K 31.12.2017 bylo v České republice diagnostikováno,

od zahájení sledování infekce v roce 1.10.1985, 3 160 osob s pozitivním HIV statusem

[1]; [2].

Česká republika disponuje dostatečně kvalitním diagnostickým zázemím se stále

se zvyšující citlivostí a specifičností metod využívaných k přímé i nepřímé

diagnostice HIV viru. Neustále je snaha zavádět nové metody, jako je například

NAT-PCR testování v transfuzní službě, které zvyšují úroveň testování. I přes

citlivější moderní metody je stále velkým problémem v diagnostice HIV

tzv. diagnostické okno. Každý organizmus reaguje na vir jinak, a proto

i nejmodernější metody nemusí být v odhalení viru vždycky stoprocentní.

Dalším problémem, sice již menší, je určitá tabuizace tématu HIV. I přes značné

snahy HIV center a dalších organizací je HIV/AIDS strašákem, o kterém se nemluví.

Značné procento osob žijících s HIV, svůj pozitivní status stále nezná. Problém se

týká převážně osob ve zvýšeném riziku, které nelze přimět nechat se testovat.

Každý, kdo si je vědom rizikového chování má možnost se nechat ať už pod jménem

nebo anonymně vyšetřit. S tímto problémem by mohly pomoct rychlé testy

certifikované pro domácí použití, které sebou ovšem nesou mnohá rizika.

Ve své práci usiluji o zachycení aktuálního stavu problematiky HIV tak, jak tomu

odpovídá úroveň v letech 2017/2018. Čtenář si ale musí být vědom skutečnosti, že

onemocnění virem HIV podléhá překotnému vývoji a poznatky o této problematice

se stále mění a narůstají [3].
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2 SOUČASNÝ STAV

HIV virus (virus lidského imunodeficitu) je řazen do skupiny RNA virů,

konkrétně do čeledi Retroviridae. Tento název je odvozen od enzymu reverzní

transkriptázy, který je charakteristický pro všechny zástupce této čeledi. Všichni

zástupci obsahují dvě kopie jednořetězcové RNA, kterou jsou schopny přepisovat

do podoby provirové DNA právě pomocí enzymu reverzní transkriptázy. Později

byl HIV virus zařazen do podčeledi Orthoretrovirinae a rodu Lentivirus. Již

samotný název rodu Lentivirus (lat. Lentus, pomalý) reflektuje schopnost některých

zástupců rodu vyvolávat pozvolna se rozvíjející infekce s postupně se zhoršujícím

průběhem a fatálním koncem [4]; [5].

Právě RNA virus HIV je původcem onemocnění AIDS (syndrom získané imunitní

nedostatečnosti), který způsobuje deficit v imunitním systému organismu a tím

omezuje jeho funkci. První zprávy o této nemoci se datují k roku 1981, kdy bylo toto

onemocnění diagnostikováno u mladých homosexuálních mužů, kteří byli před

nákazou relativně zdraví. Díky těmto faktům byla vyslovena hypotéza, že se jedná

o sexuálně přenosné onemocnění, tato hypotéza se následně, po pátrání po dalších

nemocných ze stejné komunity potvrdila [6].

Hned od počátku výskytu onemocnění AIDS začala řada výzkumných týmů po

celém světě pátrat po předpokládaném původci syndromu. V letech 1983–1984 dva

výzkumné týmy (laboratoř prof. L. Montagniera v Pasteurově Institutu v Paříži

a prof. R. Gallo v Národním zdravotním ústavu v americké Bethesdě) nezávisle na

sobě objevily etiologické agens AIDS (ve Francii pod názvem LAV, v Americe pod

HTLV III), které bylo později označeno novým jednotným názvem HIV. V roce 1986

v laboratoři prof. L. Montagniera byl popsán další virus izolovaný z pacienta

vykazující onemocnění AIDS, který nesl jisté odlišnosti od původního viru. Tento

nově popsaný virus byl, díky své příbuznosti k HIV pojmenován jako virus HIV-2

[7]; [8].
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2.1 Původ a druhy viru HIV

Na základě fylogenetické příbuznosti mezi HIV virem a opičími retroviry SIV

(virus opičí imunitní nedostatečnosti) se původ viru HIV předpokládá, právě z této

větve RNA virů. SIV viry se přirozeně vyskytují u afrických primátů a není známo,

že by u těchto zvířat vyvolávaly onemocnění. Byla identifikována celá řada

divergentních typů SIV a dá se říci, že každý infikovaný druh primátů má svůj

vlastní specifický SIV vir. HIV-1 vir se tedy pravděpodobně vyvinul z viru

postihujícího šimpanze, tedy šimpanzího SIVcpz viru, který napadá šimpanze čego

(Pan troglodytes troglodytes). Vir tedy s největší pravděpodobností přeskočil

druhovou bariéru a dostal se z šimpanze, který byl jeho nositelem s dobrou tolerancí

k němu, na člověka, který se stal novým hostitelem tohoto viru a nebyl na něj

připraven. Samotný virus SIV je ale v lidském těle velmi slabý a lidský imunitní

systém ho dokáže během několika týdnů zcela potlačí. Aby se tedy SIV virus vyvinul

až do HIV, muselo pravděpodobně proběhnout několik přenosů mezi jedinci

v rychlém sledu za sebou. K samotnému přeskočení druhové bariery muselo dojít

minimálně třikrát, co naznačuje vznik tří virových skupin, které byly doposud

rozpoznány, a to vir HIV-1–M, N a O. Vir HIV-2 má také příbuznost se SIV viry,

ovšem od HIV-1 má trochu odlišný původ a jeho nejbližším příbuzným je virus

SIVsmm, jehož nositelem je mangabej kouřový (Cercocebus atys atys). K přenosu

infekce HIV-1 i HIV-2 na člověka došlo pravděpodobně při zabíjení opic jako zdroje

potravy domorodců [9]; [10]; [11]; [12]; [13].

HIV-1 a HIV-2, se od sebe liší již samotným genetickým kódem, což se ve

výsledku projevuje například v jiném složení povrchových struktur. Oba typy se

také odlišují geografickým výskytem, patogenitou, klinickým obrazem a některými

epidemiologickými charakteristikami. V Evropě, na americkém a asijském

kontinentu se vyskytuje převážně HIV-1, HIV-2 zůstává lokalizován zejména

v oblastech západního pobřeží Afriky. Celá bakalářská práce je tedy soustředěna

především na HIV-1 [14].

14

2.2 Morfologie viru

HIV-1 virionová částice má sférický tvar o průměru 100–110 nm a je tvořena dvěma

hlavními částmi, a to vnějším obalem, který je formován lipoproteiny a virovou

kapsidou tzv. nukleokapsidou. Na vnějším lipoproteinové membráně každé virové


[…]


antiretrovirovou terapii a u poloviny z nich je tato léčba úspěšná [55].
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Současným problémem je také pozdní záchyt onemocnění. Za rok 2017 bylo

zaznamenáno 47 nových případů AIDS (Obr. 11). Z tohoto počtu pouze 12 osob již

bylo klasifikováno HIV pozitivním statusem již dříve a do stadia AIDS teprve

dospělo, 35 osob se statusem AIDS bylo nově identifikovaných, tedy při prvním

záchytu byly již ve stadiu AIDS (Obr. 12). Tento problém souvisí převážně

s neinformovaností osob, ale není moc možností, jak tento narůstající fenomén

zastavit.
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7 ZÁVĚR

Tato Bakalářská práce je zaměřena na moderní metody, kterými se v současnosti

diagnostikuje virus HIV v lidském organismu. V práci jsem se snažila podat ucelený

přehled přímých i nepřímých diagnostických metod. Popsala jsem pět základních

metod, které jsou v České republice používány, konkrétně v NRL pro HIV/AIDS.

Techniky se využívají jak pro běžný screening, tak i pro konfirmaci reaktivních

vzorků.

Popsala jsem metody EIA 4. generace, které se využívají pro screening ale také ke

konfirmaci. Dále metodu western blot, která je určena výhradně ke konfirmaci.

Rovněž imunochromatografickou metodu, která je využívána především k odlišení

druhů viru HIV-1 a HIV-2. Metody ELFA slouží ke stanovení samotného antigenu

p24 a testování HIV RNA pomocí PCR. U každé metody jsem uvedla, jaké testovací

sady se využívají právě v NRL pro HIV/AIDS a jejich principy.

Výsledky uvádí výhody a nevýhody jednotlivých metod a přehled

epidemiologické situace v České republice. Porovnání incidence na 100 000 obyvatel

s ostatními státy Evropy a screeningové testování krevních vzorků, které

představují praktickou aplikaci metod používaných metod v klinických laboratořích

a Národní referenční laboratoři.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Ab protilátka (antibody)

Ag antigen

AIDS syndrom získaného imunodeficitu

(acquired immunodeficiency syndrome)

ART antiretrovirová terapie

AZT azidothymidin

cART kombinovaná antiretrovirová terapie

CCR5 chemokinový koreceptory 5

CD4 T-lymfocyty typ bílých krvinek nejčastěji napadený HIV

CD8 T-lymfocyty cytotoxické bílé krvinky

cDNA DNA syntetizovaná podle RNA (complementary DNA)

CMIA chemiluminiscenční imunoanalýza na mikročásticích

(chemiluminescent microparticle immunoassay)

CNS centrální nervová soustava

CTL cytotoxické lymfocyty

CXCR4 chemokinový koreceptory 4 (fusin)

DC dendritické buňky (dendritic cells)

DNA deoxyribonukleová kyselina

EDTA kyselina ethylendiaminotetraoctová

EI inhibitory vstupu (entry inhibitors)

EIA enzymová imunoanalýza (enzyme immunoassay)

ELFA enzyme-linked fluourescent assay

ELISA enzyme-linked imunosorbent assay

ENV gen viru HIV kódující tvorbu virových obalů (envelope)

FDA úřad pro kontrolu potravin a léčiv

(Food and Drug Administration)

FDC folikulární dendritické buňky
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FI inhibitory fúze (fusion inhibitors)

GAG gen viru HIV kódující tvorbu proteinů matrix, kapsid a

nukleokapsidy (group antigen)

gp glykoprotein

HAART vysoce aktivní antiretrovirová terapie

(highly active antiretroviral therapy)

HIV virus lidského imunodeficitu

(human immunodeficiency virus)

HIV+ HIV pozitivita, HIV-pozitivní

HLA lidské leukocitární antigeny

(human immunodeficiency virus)

HR1 doménu virového povrchového glykoproteinu gp41

viru HIV

HR2 doménu virového povrchového glykoproteinu gp41

viru HIV

HRP horse radish peroxidase

HTLV III lidský T-lymfotropní virus typ III

I integráza

ICAM intercelulární adhezivní molekula

IFNg Interferon gamma

Ig imunoglobulin

IL interleukin

INSTI inhibitor HIV-1 integrázy

(integrase stand transfer inhibitor)

IU mezinárodní jednotka (international unit)

kDa kilodalton (jednotka molekulové hmotnosti)

KIR killer cell immunoglobulin-like receptor

LC Langerhansovy buňky

LAV lymfadenopatický vir
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LTNP dlouhodobí nonprogresoři (long-term nonprogressors)

LTR dlouhá koncová repetice (long terminal repeat)

MHC hlavní histokompatibilní komplex

MIP macrophage inflammatory protein

(skupina chemokinů)

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina (messenger RNA)

MZ ministerstvo zdravotnictví

NAT analýza nukleové kyseliny (nucleic acid testing)

NK cytotoxické buňky (natural killers)

NNRTI nenukleosidové inhibitory reverzní transkriptázy

(non-nucleoside reverse transcriptase inhibitors)

NRL národní referenční laboratoř

NRTI nukleosidové inhibitory reverzní transkriptázy

(nucleoside reverse transcriptase inhibitors)

OOVZ orgán ochrany veřejného zdraví

P proteáza

PCR polymerázová řetězová reakce

(polymerase chain reaction)

PI inhibitory proteázy

POL gen viru HIV kódující enzymy viru (polymeráza)

QS kvantifikační standart

Rantes druh chemokinů (regulated upon activation)

RNA ribonukleová kyselina

RT reverzní transkriptáza

SIV virus opičí imunodeficience

(stromal cell-derived factor)

TCR T-buněčný receptor (T cell receptor)

TNF tumor nekrotizující faktor (tumor necrosis factor)

WHO Světová zdravotnická organizace
