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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

32

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka Nikol Poláčková se ve své práci zaměřila na velmi zajímavé téma o jehož aktuálnosti naprosto
není pochyb.
Na přehledně strukturovaný úvod a nastínění celé problematiky navazuje jasně zpracovaná metodika, která
odpovídá současným metodám stanovení viru HIV v biologických tekutinách. Práce dobře zachází s
odbornými informacemi a citacemi tematicky vhodné literatury.
Studentka věnovala velkou péči přípravě svědomitě plnila veškeré úkoly spojené s vypracováním
bakalářské práce. Velmi oceňuji její samostatnost a aktivní přístup ke zpracovávanému tématu.
Práci hodnotím jako velmi zdařilou a doporučuji k obhajobě.
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